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АНОТАЦІЯ

Леснича П. С. Повсякденне життя міських поселень Волинської губернії

другої половини ХІХ – початку ХХ ст. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 07.00.01 «Історія України» (032 – Історія

та археологія). – Східноєвропейський національний університет імені Лесі

Українки, Луцьк, 2019.

У дисертації здійснено комплексне дослідження основних аспектів та

практик повсякденного життя мешканців міських поселень Волинської губернії

упродовж другої половини ХІХ – початку ХХ ст.

Показано основні семантичні риси, притаманні міському простору Волині

упродовж досліджуваного періоду. У більшості волинських міст та містечок

збереглася традиційна невпорядкованість внутрішньоміської просторової

структури, яку місцева влада намагалася подолати, часто безуспішно, за

рахунок затвердження планів забудови міст. Проблема незадовільного стану

міських вулиць та майданів була частково вирішена лише на початку ХХ ст. з

поширенням практики брукування та залученням до фінансування цього не

лише коштів міських органів влади, а й внесків місцевих мешканців. Переважна

більшість містян Волинської губернії другої половини ХІХ – початку ХХ ст.

проживала у дерев’яних будинках, хоча кількість цегляних будівель поступово

зростала. Знаковою особливістю міського простору з кінця ХІХ ст. стала

наявність впорядкованих зелених насаджень – парків та скверів, розбиття яких,

окрім естетичної мети, слугувало також засобом покращення санітарної

ситуації.

Встановлено, що упродовж другої половини ХІХ – початку ХХ ст.

кількісні показники чисельності міського населення поступово зростали, але

навіть на початку ХХ ст. вони не перевищували однієї десятої від усіх

мешканців Волинської губернії. Міста та містечка Волині вирізнялися
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неоднорідністю етнічного та станового складу мешканців, хоча майже

половину міського соціуму на кінець досліджуваного періоду складали євреї, а

у становому розрізі переважну більшість – міщани.

Висвітлено процес реформування міських органів влади у Волинській

губернії в останній третині ХІХ ст., який відбувався через запровадження у дію

міських положень 1870 р. та 1892 р. Реформа інституцій врядування у містах

Волині відбувалася зі значним запізненням у порівнянні з іншими губерніями

Російської імперії, яке було наслідком застережень імперського уряду щодо

політичної стабільності в регіоні. Лише з кінця 1870-х – на початку 1880-х у

губернському та повітових центрах Волині пройшли вибори до нових органів

місцевого врядування – міських дум та міських управ, а у містечках – до

міщанських управ, або ж, через невелику кількість виборців, було обрано

міщанського старосту з помічником. Новоутворені інституції отримали у своє

відання вирішення лише суто господарських проблем функціонування міста. У

кінці ХІХ ст. внаслідок нової міської реформи у тих міських поселеннях

губернії, які не могли утримувати органи міської влади у повному обсязі,

створювалися міські спрощені громадські управління.

Єдиною легальною формою участь мешканців Російської імперії у

суспільно-політичному житті держави було членство у різних громадських

товариствах та спілках. Містяни Волинської губернії мали змогу долучатися до

діяльності як загальноімперських, так і місцевих організацій, переважна

більшість з яких займалася благодійністю або ж були науковими інституціями.

На початку ХХ ст. внаслідок часткової лібералізації політичного режиму та

спрощення процедури заснування кількість таких товариств збільшилися. У

Житомирі з’явився осередок «Просвіти», а у більшості повітових центрів та

окремих містечках – громадські об’єднання, цілі діяльності яких охоплювали

широке коло питань: від організації дозвілля для своїх членів та влаштування

культурних та просвітніх заходів до фінансової підтримки місцевих навчальних

закладів і допомоги бідним. У цей же період пожвавилося політичне життя
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містян, на теренах Волинської губернії виникли місцеві осередки

загальноімперських політичних партій різного спрямування.

Досліджено характерні особливості санітарно-побутового забезпечення

волинських міст. Упродовж усього досліджуваного періоду невирішеною

залишалася проблема водопостачання чистою питною водою мешканців усіх

міських поселень губернії. Лише у Житомирі в кінці ХІХ ст. була побудована

мережа централізованого водогону. На межі століть в окремих містах Волині

запроваджено електричне освітлення та телефонний зв’язок, а на міських

вулицях з’явилися мотоцикли та автомобілі. В той же час технічні новації

оминули більшість міських поселень губернії через недостатню кількість

коштів у бюджетах місцевих органів влади.

З’ясовано, що на межі ХІХ та ХХ ст. більше половини мешканців

волинських міст були неписемними. Частково низький рівень освіченості був

наслідком невеликої кількості навчальних закладів у губернії другої половини

ХІХ ст. Чисельність шкіл упродовж досліджуваного періоду зросла, зокрема

тих, які фінансувалися за державний кошт, але їх було недостатньо для

залучення до навчання усі, хто цього потребував. Навчальні заклади також

домінували й у культурному просторі Волинської губернії, оскільки у

переважній більшості міських поселень другої половини ХІХ ст. було небагато

або ж були повністю відсутні стаціонарні театри, бібліотеки тощо. Внаслідок

чого школи перебрали на себе роль осередків не лише освітнього, а

культурного виміру повсякденного життя волинських містян.

Повсякдення мешканців Волинської губернії упродовж усього

досліджуваного періоду перебувало під впливом Церкви. Панівною релігією в

Російській імперії було православ’я, тож, незважаючи на переважання у

більшості волинських міст та містечок представників юдаїзму, саме традиції

православної церкви впливали на регулювання повсякденних практик містян:

від визначення робочих та вихідних днів тижня до обмеження виборчих прав

осіб нехристиянського віросповідання. Поліконфесійний характер складу
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міського населення відобразився також у зовнішньому вигляді міст Волинської

губернії, на вулицях яких на початку ХХ ст. з’явилися не лише нові православні

храми та юдейські синагоги, а й культові споруди протестантів – кірхи.

Містяни Волинської губернії упродовж майже всього окресленого для

дослідження періоду були значно обмежені у можливостях змістовного

проведення вільного часу через відсутність достатньої кількості культурно-

розважальних закладів. Внаслідок чого до організації дозвілля у містах та

містечках долучалися місцеві навчальні заклади, громадських товариства, а

іноді – і місцева влада. Серед основних форм дозвіллєвих практик були:

відвідання театральних та циркових вистав, концертів, публічних читань та

інших масових заходів. Лише в губернському центрі існував стаціонарний

театр, тоді як у у повітовимх – лише літні. На початку ХХ ст. у волинських

міських поселеннях з’явилися кінотеатри, кількість яких дуже швидко

збільшилися внаслідок невисокої ціни квитків і, відповідно, доступності їх для

пересічних містян. Основними культурними та розважальними подіями були

масові святкування релігійних та державних свят. Так у практику проведення

вільного часу змістовно ввійшло зацікавлення книгою, у містах та містечках

Волині розширилася мережа книгарень та читалень, заснованих як

громадським, так і приватним коштом.

Ключові слова: повсякдення, історія повсякденності, дозвілля, побут,

місто, містечко, міський простір, містяни, Волинська губернія.
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ABSTRACT

Lesnycha P. S. The everyday life of urban settlements of Volyn province

during the second half of the nineteenth and early twentieth centuries. – Qualifying

scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in Historical sciences, specialty 07.00.01 –

History of Ukraine. (032 – History and Archeology) – Lesya Ukrainka Eastern

European National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lutsk,

2019.

The thesis deals with the complex research of the main aspects and practices of

residents’ everyday life of urban settlements in the Volyn province during the second

half of the nineteenth and early twentieth centuries.

The basic semantic traits characterized Volyn's urban space during the

researched period were shown. In most Volyn cities and towns, the traditional

disordered inner-city spatial structure was preserved. The local authorities tried to

overcome it through the confirming of urban development plans. The problem of

unsatisfactory condition of cities' streets and squares was partially solved only in the

early twentieth century with the spread of paving practices and the involvement of

local residents in financing them. The vast majority of the townspeople of the Volyn

province lived in wooden houses, although the number of brick buildings gradually

increased. The significant feature of the urban space from the end of the nineteenth

century became the availability of well-ordered green spaces – parks and squares.

Their foundation had not only the aesthetic purpose but also was a means of

improving the sanitary situation.

During the second half of the nineteenth and early twentieth centuries the

quantitative indicators of the urban population gradually increased but even at the

beginning of the twentieth century they did not exceed one-tenth of all inhabitants of

Volyn province. Cities and towns of Volyn were distinguished by the heterogeneity

of the ethnic and state's composition of the inhabitants although at the end of the
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researched period almost half of the urban community was Jews, and in the state's

division the vast majority were the philistines.

The process of reforming the city's authorities in the Volyn province in the last

third of the nineteenth century due to the introduction of the city regulations of 1870

and 1892 was analysed. The reform of governance institutions in the cities of Volyn

took place with considerable delay compared with other provinces of the Russian

Empire. It was a result of the fears of the imperial government regarding the stability

of the political situation in the region. Only in the late 1870s and early 1880s in the

provincial and district centres of Volyn, elections were held for new local

government bodies – city duma and city council, and in towns to philistines' council

or if there were a small number of voters they chose a philistines' elder with an

assistant. The newly created institutions solved only purely practical problems. At the

end of the nineteenth century as a result of the new urban reform in those urban

settlements of the province that could not keep the city authorities in full urban

simplified public administration were created.

The only legal form of participation of inhabitants of the Russian Empire in the

socio-political life of the state was membership in various public organizations and

unions. The townspeople of the Volyn province were able to join to the activities of

general-imperial and local organizations the vast majority of which were engaged in

charity or were academic institutions. At the beginning of the twentieth century due

to the partial liberalization of the political regime the number of such organizations

was increasing. In Zhytomyr there was a department of "Prosvita" and in most district

centres and some towns there were a public organizations which activities covered a

wide range of issues: from organizing leisure activities for their members and

arranging cultural and educational events to financial support of local educational

institutions and helping the poor. At the same time political life of townspeople

quickened; in the Volyn province accrued local centers of general-imperial political

parties of different directions.
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The characteristic features of sanitary and household maintenance of Volyn

cities were investigated. The problem of water supply by clean drinking water to

residents of all city settlements of the province remained unsolved. Only in Zhytomyr

at the end of the nineteenth century there was a network of centralized water supply.

At the turn of the century in some cities of Volyn electric lighting and telephone

communications were introduced, and motorcycles and cars appeared on city streets.

At the same time the technical innovations missed most of the city settlements of the

province due to the lack of funds in the budgets of local authorities.

At the turn of the nineteenth and twentieth centuries more than half of the

inhabitants of the Volyn cities were unwritten. Partially low level of education was

the result of insufficient number of educational institutions in the province of the

second half of the nineteenth century. The number of schools grew, but they were not

enough to attract everyone who needed it. Educational institutions also dominated at

the cultural area of the province since in the vast majority of urban settlements there

were few or completely absent stationary theatres, libraries etc.

The inhabitants of the Volyn province throughout the researched period were

influenced by the Church. The dominant religion in the Russian Empire was

Orthodoxy and it was his traditions that influenced the regulation of everyday

practices of the cities. Polyconfessional character of the urban population was also

reflected in the appearance of the cities of the Volyn province on the streets of which

at the beginning of the twentieth century appeared not only new Orthodox churches

and Jewish synagogues but also the religious buildings of Protestants.

Residents of most cities during the second half of the nineteenth and early

twentieth centuries were limited in the possibilities of meaningful conduct of free

time. As a result public organizations and educational institutions were involved in

the organization of leisure activities and occasionally local authorities did. The main

leisure activities were visiting theatrical and circus performances, concerts, public

readings and other mass events. Only in the provincial centre there was a permanent

theatre and in district towns there were only summer theatres. At the beginning of the
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twentieth century cinemas appeared in the Volyn urban settlments the number of

which grew very rapidly due to the low ticket prices and accordingly their availability

for the ordinary townspeople.The main cultural and entertainment events were the

mass celebration of religious and public holidays.

Key words: Volyn province, everyday life, history of everyday life, leisure

activities, city, town, urban space, townspeople, public organizations.
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ВСТУП

Актуальність теми. Модерна українська історична наука рухається у бік

розширення тематики наукових напрацювань як у конкретно-історичному, так і

в теоретичному вимірах, залучаючи новий методологічний інструментарій.

Важливе місце у ній зайняла історія повсякденності, предметне коло

досліджень якої дозволяє змістити акценти з політичного на соціальний вимір

аналізу минулого. Вивчення щоденних реалій буття людини дає змогу

з’ясувати наявність зв’язків між політичними, економічними, культурними

подіями та явищами, а також прослідкувати вплив індивідуального на масове й

навпаки.


[…]


,5
-

0,

0
472

2,

7
0 0,0

1124

2

63

,8
5

0,

0

Пораховано за: [98, C. 41
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Додаток И

Віросповідний склад міського населення у Волинській губернії (1897 р.)

Офіційні

міста

Все

населе

ння

Віросповідання

Правосла

вні

Старообр

ядці

Католик

и

Протеста

нти
Іудеї

Мусульм

ани

Ос. % Ос. % Ос. % Ос. % Ос. % Ос. %

Всі міста
233847

867

59

37,

1

180

0
0,8

211

99
9,1

201

9
0,9

1192

74

51,

0

260

1
1,1

Житомир
65895

233

84

35,

5

139

3
2,1

893

2

13,

6
700 1,1

3074

8

46,

7
607 0,9

Володимир-

Волинський
9883

287

4

29,

1
54 0,5 977 9,9 91 0,9 5869

59,

4
18 0,2

Дубно
14257

555

2

38,

9
7 0,0

109

3
7,7 89 0,6 7108

49,

9
405 2,8

Заславль
12611

560

5

44,

4
3 0,0 886 7,0 20 0,2 5998

47,

6
95 0,8

Ковель
17697

710

7

40,

2
31 0,2

171

5
9,7 206 1,2 8521

48,

1
115 0,6

Кременець
17704

982

0

55,

5
4 0,0

111

9
6,3 43 0,2 6539

36,

9
177 1,0

Луцьк
15804

445

1

28,

2
10 0,1

131

4
8,3 208 1,3 9468

59,

9
349 2,2

Новоград-

Волинський
16904

522

2

30,

9
233 1,4

149

7
8,9 315 1,9 9378

55,

5
217 1,3

Овруч
7393

374

9

50,

7
8 0,1 166 2,2 14 0,2 3445

46,

6
11 0,1

Острог
14749

457

4

31,

0
6 0,0 698 4,7 56 0,4 9208

62,

4
205 1,4

Рівне
24573

836

7

34,

0
33 0,1

183

2
7,5 263 1,1

1378

0

56,

1
293 1,2

Старокостян

тинів
16377

605

4

37,

0
18 0,1 970 5,9 14 0,1 9212

56,

2
109 0,7

Пораховано за: [137, C. 48]
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Додаток К

Віросповідний склад міського населення у Волинській губернії (1912 р.)

Офіційні

міста

Все

населе

ння

Віросповідання

Правосла

вні

Старообр

ядці

Католик

и

Протеста

нти
Іудеї

Мусульм

ани

Ос. % Ос. % Ос. % Ос. % Ос. % Ос. %

Всі міста
338575

1266
51

37,

4

263

3
0,8

402

25

11,

9

348

5
1,0

1650

30

48,

7
529 0,2

Житомир
88940

3276
4

36,

8

221

3
2,5

150

90

17,

0

108

2
1,2

3769

7

42,

4
74 0,1

Володимир-

Волинський
15955 6725

42,

1
- -

192

1

12,

0
138 0,9 7156

44,

9
15 0,1

Дубно
22977 8589

37,

4
- -

345

7

15,

0
141 0,6

1074

9

46,

8
41 0,2

Заславль
14812 7206

48,

6
- -

123

0
8,3 5 0,0 6365

43,

0
4 0,0

Ковель
29581

1317
2

44,

5
79 0,3

369

5

12,

5
48 0,2

1254

2

42,

4
45 0,2

Кременець
22310

1105
8

49,

6
- -

243

4

10,

9
26 0,1 8789

39,

4
3 0,0

Луцьк
28753 2409 8,4 - -

161

4
5,6 169 0,6

2455

1

85,

4
10 0,0

Новоград-

Волинський
20955 6485

30,

9
309 1,5

263

2

12,

6
660 3,1

1086

5

51,

8
4 0,0

Овруч
10935 7633

69,

8
17 0,2 199 1,8 20 0,2 3066

28,

0
- -

Острог
17913 5515

30,

8
- -

175

9
9,8 3 0,0

1062

8

59,

3
8 0,0

Рівне
34240

1072
9

31,

3
- -

285

0
8,3 943 2,8

1940

3

56,

7
315 0,9

Старокостян

тинів
20594 7505

36,

4
- -

120

5
5,9 - -

1187

4

57,

7
10 0,0

Здолбунів
10610 6861

64,

7
15 0,1

213

9

20,

2
250 2,4 1345

12,

7
- -

Пораховано за: [104, C. 23]
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Додаток Л

Список публікацій здобувача за темою дисертації

Праці, у яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

16. Леснича П. Поняття «повсякденність» у пострадянській історіографії.

Науковий вісник Східноєвропейського національного університету імені Лесі

Українки. Історичні науки. Луцьк, 2015. № 5 (306). С. 152–157.

17. Леснича П. Виникнення та основні напрямки діяльності громадських

товариств у Волинській губернії на початку ХХ століття. Актуальні проблеми

вітчизняної та всесвітньої історії: Рівненський державний гуманітарний

університет. Збірник наукових праць. Рівне, 2015. Вип. 26. С. 17–20.

18. Леснича П. Організація та форми проведення дозвілля міськими

жителями Волинської губернії (друга половина ХІХ – початок ХХ століття).

Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В. О.

Сухомлинського. Історичні науки: збірник наукових праць. Миколаїв, 2016. №

1(41). С. 18–22.

19. Леснича П. Навчальні заклади у повсякденному житті мешканців міст та

містечок Волинської губернії (друга половина ХІХ – початок ХХ століття).

Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії: Рівненський

державний гуманітарний університет. Збірник наукових праць. Рівне, 2016.

Вип. 27. С. 224–227.

20. Леснича П. Новації у побуті міських жителів Волинської губернії (кінець

ХІХ – початок ХХ ст.). Науковий вісник Східноєвропейського національного

університету імені Лесі Українки. Історичні науки. Луцьк, 2017. № 4 (353). С.

27–31.

21. Леснича П. Реформування міського управління у Волинській губернії

(остання третина ХІХ ст.). Науковий вісник Східноєвропейського

національного університету імені Лесі Українки. Історичні науки. Луцьк, 2017.

№ 5 (354). С. 17–23.
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22. Леснича П. С. Просторова семантика міст Волинської губернії (друга

половина ХІХ – початок ХХ ст.). Гілея: науковий збірник. Київ, 2018. Випуск

128 (1). С. 16–19.

23. Лесничая П. С. Повседневная жизнь провинциальных городов

Российской империи второй половины ХІХ – начала ХХ века: проблемное поле

исследований. Метадалогыя даследавания гісторыі Беларусі: праблемы,

досягненні, перспектывы: зборнік науковых артыкулаў. Мінск, 2018. С. 101–

108.

Публікації, що додатково відображають результати дослідження та його

апробацію:

24. Леснича П. С. Повсякденне життя в містах Російської імперії в сучасній

українській історіографії. Суспільні науки: історія, сучасність, майбутнє:

Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. м. Київ, 8 травня 2015 року. Київ, 2015.

С. 19–22.

25. Леснича П. Поняття «повсякденність» у сучасній українській

історіографії. Матеріали ІХ Міжнар. наук.-практ. конф. студентів і

аспірантів «Молода наука Волині: пріоритети та перспективи досліджень».

м. Луцьк, 12–13 травня 2015 р.: у 3 т. Т. 1. Луцьк, 2015. С. 62–65.

26. Леснича П. С. Повсякденність у сучасній російській історіографії:

методологічний аспект. Суспільні науки: напрямки та тенденції розвитку в

Україні та світі: Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. м. Одеса, 17–18 липня

2015 року. Одеса, 2015. С. 31–33.

27. Леснича П. Місцеві періодичні видання як джерело з історії

повсякденності міст Волинської губернії другої половини ХІХ – початку ХХ

століття. Матеріали Х Міжнар. наук.-практ. конф. студентів і аспірантів

«Молода наука Волині: пріоритети та перспективи досліджень». Луцьк, 17–18

травня 2016 р.: у 3 т. Т. 3. Луцьк, 2016. С. 91–94.
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28. Леснича П. Повсякденне життя міського населення Російської імперії

другої половини ХІХ – початку ХХ століть крізь призму музейних експонатів

(за матеріалами Волинської губернії). Матеріали ХХХІІІ-ї Міжнар. краєзн.

конф. молодих вчених, присвяченої 100-річчю з дня народження Героя України,

академіка П. Т. Тронька (1915–2011). Харків: ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2016.

С. 68–70.
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