ВІДГУК

**офіційного опонента, кандидата історичних наук, доцента
Прищепи Олени Петрівни
на дисертацію “Повсякденне життя міських поселень Волинської
губернії другої половини ХІХ – початку ХХ ст.”, представленої
Лесничою Пауліною Станіславівною
на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук
за спеціальністю 07.00.01 – історія України**

Міська історія Волині доби Російської імперії не може поскаржитися на брак уваги дослідників. В роки незалежної України на цьому дослідницькому полі плідно працювали як краєзнавці, так і представники академічної історичної науки, спираючись на здобутки попередніх поколінь, уводячи в обіг нові джерела, апробуючи значно ширший, ніж то в попередні періоди, методологічний інструментарій.

Викликом для сучасної вітчизняної історіографії є адекватне реагування на нові підходи до історіописання, достатньо апробовані в зарубіжній історіографії, які передбачають залучення методик дослідження соціальної історії, історичної антропології, історичної демографії і багатьох інших галузей знань, здатних інтерпретувати різноманітні прояви людського буття в історичному вимірі.

Одним із популярних напрямків сучасної вітчизняної історичної науки стає дослідження історії повсякдення. Враховуючи, що на матеріалах Волинської губернії повсякденне життя у міських поселеннях як окремий предмет дослідження ще не розглядався (достоту як в такій постановці й щодо двох інших правобережних губерній – Київської і Подільської, а фактично й усього міського простору підросійської України), тема дисертації, обрана П. С. Лесничою, є безперечно актуальною. Підігріває інтерес до неї і зацікавлення пересічних поціновувачів історичного минулого – мешканців міст сучасної України, схильних особисте матеріальне і духовне повсякдення оцінювати з історичної ретроспективи.

Наголосимо, що обравши для дослідження міського повсякдення один із найбільш відсталих в урбанізаційному поступі XIX ст. регіон України – Волинь, його авторка поставила за мету проаналізувати історіографію і джерельну базу обраної проблеми та методологічні засади дослідження, взаємодію міських поселень та їхніх мешканців, матеріальні та соціокультурні складники повсякденного життя міського соціуму.

Окреслена мета і чітко сформульовані завдання дозволили структурувати дисертацію в логічній послідовності (вступ, 3 розділи, 11 підрозділів, висновки, список джерел, додатки) й достатньо збалансовано представити дослідження основних проблем роботи та підсумувати їх у висновках до розділів й прикінцевих узагальненнях.

У вступній частині дисертації її авторка переконливо обґрунтовує власне бачення актуальності обраної теми дослідження, наукову новизну, практичне значення роботи, чітко визначає об'єкт та предмет дослідження, цілком умотивовано окреслено хронологічні та територіальні межі.

Слід підкреслити, що незаперечною науковою новизною основних положень і висновків дослідження є комплексний підхід до розкриття міського повсякдення на матеріалах Волинської губернії. Безумовно, у практичному вимірі отримані результати дослідження стануть в нагоді для поглибленого вивчення міської історії, яка завжди матиме вихід на проблеми повсякденного виміру життя як окремого містянина, так і загалом міського соціуму. Окрім того, напрацьовані дисертанткою матеріали безперечно стануть у нагоді в навчальному процесі закладів освіти, екскурсійній та музейній роботі..

Сформульовані у вступі наукові завдання знайшли розв'язання вже в першому розділі роботи «Історіографія, джерельна база та методологія дослідження». Аналізуючи стан наукової розробки проблеми в історіографії, авторка достатньо умотивовано виокремила три тематичні блоки, а саме, дослідження методології осягнення історії повсякденності; роботи, в яких висвітлюється повсякденне життя містян усіх регіонів Російської імперії – з

найбільш прицілним висвітленням міських повсякденних практик українських губерній; напрацювання дослідників у різних напрямках міської історії, які мають вихід на проблематику підготовленої до захисту дисертації, головний ракурс якої – повсякдення у різних проявах міського життя на теренах Волинської губернії.

Достатньо розлогий аналіз історіографії проблеми дозволив авторці переконливо наголосити, що окремі аспекти повсякдення містян Волинської губернії упродовж другої половини XIX – початку XX ст. висвітлені у значній мірі, тоді як деякі – лише частково у розрізі загальних напрацювань з історії Волині другої половини XIX – початку XX ст.

Безумовно, історія повсякденності як дослідницька проблема вимагає залучення широкого кола джерел різного походження, на що цілком слушно наголосила дисертантка, приступаючи до характеристики джерельної бази. Дослідниця провела значну пошукову роботу в чотирьох державних архівах Волинської, Житомирської, Рівненської, Тернопільської областей, Центральному державному історичному архіві України у м. Києві, опрацювавши більше ста одиниць збереження документів, чимала частка яких була уведена до наукового обігу вперше. Якщо використані в дослідженні директивні матеріали загальнодержавного, губернського та міського виміру, діловодна документація міських органів самоврядування дозволили поглянути на історію повсякденності, так би мовити «згори», то такі різновиди архівних документів як скарги, прохання міських жителів, які фіксувалися в журналах засідань міських управлінь, поглибили ще й ракурс відтворення міського повсякдення «знизу», тобто, очима пересічних мешканців міст.

Активно залучалися до дослідження й опубліковані законодавчі акти Російської імперії, статистичні матеріали, статuti громадських товариств, довідкові збірники. А от використання періодичної преси як джерела з історії повсякдення, на наш погляд, було задіяно слабо, їх коло можна було розширити за рахунок регіональної преси, яка видавалася в Києві, зокрема,

часописів «Жизнь и искусство» (1894–1900), «Киевское слово» (1886–1905), на шпальтах яких уміщувались кореспонденції й з Волині, а також періодичних видань, що видавалися у Кременці («Волынская земля»), Володимирі-Волинському («Владимир-Волынская жизнь»), Луцьку («Известия Луцкого общества сельского хозяйства»), примірники яких зберігаються в бібліотечних закладах України. Фактично обділені увагою джерела особового походження – спогади, епістолярій, які, незважаючи на суб'єктивність суджень їх авторів так чи інакше відображають реалії повсякденного життя дійових осіб обраної для дослідження епохи. Зокрема, у спогадах Олени Пчілки деталізується культурне повсякдення повітового Луцька 70-х–початку 80-х рр., до кола якого була причетна родина Косачів (Олена Пчілка. З біографії // Спогади про Лесю Українку. Вид. 2-е, доп. Київ: «Дніпро», 1971. С. 79–94). У спогадах Всеволода Чаговця «З темряви минулого (1881–1891 роки на Волині)», опублікованих у збірнику «За сто літ» – матеріалах з громадського й літературного життя України XIX – і початків XX ст. під редакцією М. Грушевського (кн. 6, Харків; Київ, 1930. С. 192–228) йдеться про буденне й святкове повсякдення Старокостянтинова, в умовах якого відбувалося становлення допитливого молодого хлопця із тягою до знань, пізнання світу.

Слушними були б при розгляді міського простору Волинської губернії звернення до картографічних джерел (планів міст), які фіксують просторово-розпланувальні його еволюції, зображення яких (проектних, фіксаційних, перспективних тощо) імперської доби наводить у багатьох своїх публікаціях з архітектурно-просторового розвитку міст Волині доктор архітектури П. А. Ричков.

У центрі уваги авторки в підрозділі 1.3. – обґрунтування методологічної бази дослідження. Вона слушно наголошує на основній методологічній проблемі, яка виникає перед дослідниками повсякденності, а саме, що є предметом дослідження. Достатньо переконливо авторка робить наголос на

трактуванні повсякденності не лише як рутинності і повторюваності, а й її змінюваності під впливом різних явищ (с. 44).

Як позитивний момент відзначимо, що дисертантка підбрала низку вагомих аргументів із текстів вітчизняних і зарубіжних дослідників, які розглядають історію повсякдення як окремий напрямок наукових досліджень. Власне в такому ключі у подальшому й вибудовує своє дослідження П. С. Леснича. Однак існує й інше бачення історії повсякденності – насамперед як наукового підходу до вдосконалення різнопланових досліджень з історії України ХІХ – початку ХХ ст., на чому варто було б наголосити П. С. Лесничій. Його прихильники схильні віддавати перевагу зверненням до сюжетів з повсякденного життя в контексті тієї чи іншої проблематики імперської доби, що дозволяє наповнювати їх живими подробицями щоденної поведінки конкретних людей.

Варто зазначити, що використаний авторкою новітній досвід застосування методів і прийомів дослідження засвідчує про її підготовленість до наукового пошуку.

Розглядаючи у другому розділі дисертації проблему взаємодії міських поселень та їхніх мешканців авторка слушно наголошує в підрозділі 2.1. на видимих ознаках міського простору Волинської губернії, однією з яких є внутрішнє структурування території міст на окремі квартали, заселених представниками конкретної етнічної спільноти (с. 50). Однак на початку ХХ ст. цей маркер простору дещо розмивається, і варто говорити про тенденцію до компактного проживання багатих містян – незалежно від їх етнорелігійної приналежності, хоча міський простолод продовжував зберігати традиції співжиття за етнорелігійною ознакою.

Безумовно, у творенні міського простору був задіяний увесь міський соціум, з його строкатою соціальною, етнічною, становою палітрою, яку дисертантка аналізує в підрозділі 2.2. Якщо такі характеристики вже перебували у полі зору дослідників, то спроба проаналізувати сімейно-шлюбні

відносини містян досліджуваного регіону виглядає новаторською й націлює на ширше використання демографічної інформації у студіях з історії міст.

У цьому ж розділі роботи набув подальшого розвитку аналіз чисельності міського населення. Зауважимо, що з метою продуктивнішої характеристики кількісних показників міського соціуму, доцільно було б пов'язати їх з динамікою народжуваності й смертності, аналізом якої зазвичай оперує демографічна наука, вивчаючи відтворення населення в суспільно-історичній зумовленості цього процесу. Безумовно, такий підхід вимагає скрупульозного аналізу статистичних даних, які подавалися у «всепідданійших» звітах волинського губернатора, чи друкованих додатках до них – оглядах Волинської губернії, та й зустрічаються у офіційних статистичних виданнях Російської губернії. Висловимо припущення, що в такий спосіб можна було б зафіксувати тенденцію до змін у відтворенні народонаселення, яку пов'язують з так званим демографічним переходом як всесвітньо-історичним явищем, коли в умовах переходу від суспільства аграрної економіки до індустріального змінювався й тип відтворення – від традиційного (з високими показниками смертності й народжуваності) до сучасного (з низькою смертністю і народжуваністю). Якщо в країнах Західної Європи цей процес розпочався в другій половині XIX ст., то вочевидь на шлях демографічного переходу Україна стала на зламі XIX – початку XX ст. На інтенсивність демографічних процесів впливали соціальні механізми їх регулювання, які насамперед мали позначитись на перебудові смертності, у тому числі й за рахунок скорочення її показників. Демографічний перехід міг позначитись й на перебудові народжуваності міського населення. Власне опосередковано це дисертантка зауважила, коли, характеризувала сімейно-шлюбні відносини, наголошуючи, що за матеріалами перепису 1897 р. у містах Волинської губернії майже половина сімейних домогосподарств складалася із двох – чотирьох осіб (с. 80).

Припускаємо, що тезу Б. Миронова, на яку посилається авторка дисертації, про те, що створення малих сімей було пов'язане з появою

інтелігенції і утвердженням саме у цій страті міського населення нових ознак репродуктивної поведінки (с. 81), можна підтвердити, а чи спростувати, звернувшись до особових документів учителів міських шкіл у вигляді формулярів, у яких фіксувався їх сімейний стан (такі різновиди документів в обласних архівах акумулюється в документальних фондах навчальних закладів Волинської губернії (зокрема, Держархіві Рівненської області).

Без сумніву, у творенні міського простору були задіяні не лише верховна і губернаторська влада, міське самоврядування, приватні особи, а й громадські і суспільно-політичні об'єднання та організації. Внесок останніх у його формування розглянутий дисертанткою в підрозділі 2.4. Опрацювання матеріалів ф. 329 Волинського губернського у справах про товариства присутствія Держархіву Житомирської області дозволило їй проаналізувати залучення мешканців міст і містечок Волинської губернії до громадського життя після оприлюднення 4 березня 1906 року «Тимчасових правил про товариства та спілки». Зауважимо, що в цій частині роботи не зайвим було б наголосити на активніших проявах громадського життя передусім у губернському центрі, і значно слабших потугах до їх реалізації у повітових містах. Саме такі висновки напрошуються при ретельному ознайомленні з реєстром товариств та внутрішньою документацією указаної губернської інституції. Зокрема, згадуване П. С. Лесниною Луцьке артистичне товариство (с. 109) по завершенні реєстрації так і не розпочало своєї діяльності (Держархів Житомирської області, ф. 329, оп. 1, арк. 37 зв.). І все ж громадські товариства виступали школою здобуття нового соціального досвіду на шляху до самоорганізації публічного життя, що власне знайшло відображення в дисертації.

У третьому розділі роботи, присвяченому аналізу матеріальних та соціокультурних складових повсякдення міської людності з достатнім рівнем обґрунтованості розглянуті санітарно-побутові умови життя мешканців волинських міст, місце культурно-освітніх закладів в житті містян, організація

дозвілля населення міст, «присутність» церкви в міському повсякденні. Поміж них виокремимо останній із названих сюжетів, представлений в підрозділі 3.3. Як слушно наголошує авторка дисертації, упродовж усього досліджуваного періоду храми різних конфесій стояли на сторожі духовних цінностей традиційного суспільства. Однак видається, що і такі компоненти формування міського простору несли в собі модернізаційні ознаки, виступаючи не лише центрами релігійного життя, а й громадського, виконуючи роль своєрідних клубів, де парафіяни (зазвичай однієї конфесії) по завершенні служби могли поспілкуватися між собою, отримати офіційну й неофіційну інформацію про міське життя тощо.

Чого бракує, на наш погляд, у цьому розділі дисертаційного дослідження – це конкретизації життєвих стратегій окремих особистостей міського середовища, здатних активізувати ті чи інші грані повсякденного міського життя, наповнюючи його новим змістом.

У прикінцевих висновках дисертації сформульовано загальні підсумки проведеного дослідження, які засвідчують про фаховий підхід і вміле поєднання різноманітних методів наукового дослідження. Цілком розділяємо бачення дисертанткою перспектив майбутніх досліджень у царині повсякдення й міської історії Волині, придатних до апробацій різними підходами й продукування нових дослідницьких стратегій в українській історичній науці.

Наголосимо, що висловлені зауваження не впливають на загальну високу оцінку дисертації, її новизну та вагомість результатів. Дисертаційне дослідження виглядає цілісною, самостійно підготовленою кваліфікаційною працею з історії України у відповідності до встановлених вимог, у якій здійснений якісний і усебічний аналіз повсякденного життя міських поселень Волинської губернії імперської доби.

Основні наукові положення, узагальнення і висновки дисертаційної роботи достатньо повно висвітлені у 15 наукових публікаціях, з них шість

уміщено у наукових фахових виданнях, одна – у виданні, яке входить до наукометричної бази, одна – у закордонному фаховому виданні.

Автореферат дисертації ідентичний головним положенням, що викладені у дисертації, та повністю відображає її зміст.

З огляду на зазначене вважаємо, що дисертаційне дослідження «Повсякденне життя міських поселень Волинської губернії другої половини XIX – початку XX ст.» відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затверджених постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р., а його авторка, Леснича Пауліна Станіславівна, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.01 – історія України.

Офіційний опонент –
кандидат історичних наук, доцент,
доцент кафедри історії України
Рівненського державного
гуманітарного університету

О. П. Прищета